
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  n° 1257   del 05/10/2023

Proposta N. 1269 del 05/10/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO

Oggetto: ORDINANZA VIABILE PER LA PARZIALE MODIFICA DEI 
PROVVEDIMENTI VIABILI ADOTTTAI CON LE ORDINANZE DIRIGENZIALI N. 1294 
DEL 28/10/2022 E N. 1113 DEL 05/09/2023, RELATIVE ALL'ISTITUZIONE DI UNO 
SPAZIO DI FERMATA PER SCUOLABUS SUL LATO SUD DI VIA F. FARANDA, NEL 
TRATTO ANTISTANTE L’INGRESSO DELL’ “ISTITUTO COMPRENSIVO GALATTI” 
COMPRESO TRA VIA PORTA IMPERIALE E VIA MARIO GIURBA ED 
ALL'ISTITUZIONE DEL “TRANSITO VIETATO AGLI AUTOBUS” IN PIAZZA 
MASUCCIO/VIA PORTA IMPERIALE IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE 
CON LA VIA T. CANNIZZARO.

Premesso:

• che con Ordinanza Dirigenziale n. 1294 del 28/10/2022, è stato istituito uno spazio di 
fermata per scuolabus sul lato sud di via F. Faranda, nel tratto antistante l’ingresso dell’ 
“Istituto Comprensivo Galatti” compreso tra via Porta Imperiale e via Mario Giurba, con 
validità dalle ore 7,45 alle ore 8,30 e dalle ore 13,30 alle ore 14,30 delle giornate feriali, 
restando invariata la vigente sosta a pagamento a tariffa oraria dalle ore 8,30 alle ore 13,30 e 
dalle ore 15,30 alle ore 20,30 delle giornate feriali, consentendo la sosta pubblica libera 
negli altri periodi rimanenti;

• che con Ordinanza Dirigenziale n. 1113 del 05/09/2023, è stato istituito il “transito vietato 
agli autobus” in piazza Masuccio/via Porta Imperiale in corrispondenza dell’intersezione 
con la via T. Cannizzaro, provvedendo alla collocazione della relativa segnaletica stradale 
verticale (Fig. II 59 art. 117 del D. P. R. 16/12/1992, n. 495), con cerchio di divieto delle 
dimensioni di cm 90, su entrambi i lati della carreggiata stradale;

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
Protocollo N.0262537/2023 del 05/10/2023



• che è necessario garantire il transito in via Porta Imperiale degli scuolabus che svolgono il 
servizio di trasporto alunni e che effettuano, per tale finalità, la fermata nello spazio agli 
stessi riservato nel tratto di via Faranda di cui sopra;

• che la Messina Social City, ha rappresentato, per le vie brevi, la necessità di aumentare lo 
spazio destinato alla fermata degli scuolabus nel tratto di via Faranda di cui sopra, 
provvedendo a modificare anche gli attuali periodi di validità, prevedendo le fasce orarie 
07,00-08,30 e 12,30-17,30, dal lunedì al venerdì;

ritenuto, per quanto sopra espresso, dover adottare i consequenziali provvedimenti viabili, 
provvedendo alla parziale modifica delle Ordinanze Dirigenziali n. 1294 del 28/10/2022 e n. 1113 
del 05/09/2023;

visti:

• il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento del Codice della Strada);

Il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi

ORDINA

ai sensi degli artt. 5, 7 del D. Lgs.vo n° 285/92 e del D.P.R. n° 495/92 e successive modifiche ed 
integrazioni,

A modificare il punto “2” dell’O. D. n.1294 del 28/10/2022, così come segue: “istituire 
uno spazio di fermata per scuolabus sul lato sud di via F. Faranda, nel tratto antistante 
l’ingresso dell’ “Istituto Comprensivo Galatti” compreso tra via Porta Imperiale e via 
Mario Giurba, impegnando tutto il tratto, così come meglio indicato nella allegata 
planimetria, con validità dalle ore 07,00 alle ore 8,30 e dalle ore 12,30 alle ore 17,30, dal 
lunedì al venerdì, prevedendo la sosta a pagamento a tariffa oraria dalle ore 8,30 alle ore 
12,30 e dalle ore 17,30 alle ore 20,30 delle giornate feriali, consentendo la sosta pubblica 
libera negli altri periodi rimanenti;

B modificare il punto “1” dell’O. D. n. 1113 del 05/09/2023, così come segue: “istituire il 
transito vietato agli autobus in piazza Masuccio/via Porta Imperiale in corrispondenza 
dell’intersezione con la via T. Cannizzaro, ad eccezione degli scuolabus diretti al relativo 
spazio di fermata di via Faranda”, provvedendo alla collocazione della relativa 
segnaletica stradale verticale (Fig. II 59 art. 117 del D. P. R. 16/12/1992, n. 495), con 
cerchio di divieto delle dimensioni di cm 90 e pannello integrativo con l’iscrizione 
eccetto scuolabus diretti fermata via Faranda, su entrambi i lati della carreggiata stradale, 
così come meglio indicato nell’allegato elaborato grafico.

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
Protocollo N.0262537/2023 del 05/10/2023



Sono revocate tutte le precedenti Ordinanze o parti di esse in contrasto con il presente 
provvedimento che entrerà in vigore una volta realizzata la segnaletica stradale.

Il presente provvedimento viene trasmesso:

• all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;

• all’Assessore alla Mobilità Urbana;

• alla IV Municipalità;

• al Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti, per la 
realizzazione/modifica della segnaletica stradale orizzontale e verticale;

• al Dipartimento di Polizia Municipale;

• al Dirigente scolastico reggente dell’Istituto Comprensivo Cannizzaro-Galatti (pec: 
meic86600p@pec.istruzione.it);

• alla Messina Social City (pec: messinasocialcity@pec.it );

• all'A.T.M. S.p.A.

• all’Ufficio Stampa.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Manutentivi – 
Servizio Mobilità Urbana – A.T.M. - Autoparco.

Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Loria.

Recapiti: Tel. 090.7725243 - email: mobilitaurbana@comune.messina.it.

pec: moburb@pec.comune.messina.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12.00 e nei giorni di martedì dalle ore 15:30 alle ore 16:30 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
Protocollo N.0262537/2023 del 05/10/2023

mailto:messinasocialcity@pec.it
mailto:mobilitaurbana@comune.messina.it
mailto:moburb@pec.comune.messina.it


CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
Protocollo N.0262537/2023 del 05/10/2023



CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
Protocollo N.0262537/2023 del 05/10/2023


